Зубан је био тако сиромашан да је на овом путу морао у Даљу да
заложи своје гусле од којих се никада није одвајао.47 У Бечу се налазио већ
од почетка новембра, и у преговарачкој мисији је до марта следеће године.
Првих дана марта 1850. кренуо је из Беча за Београд. На путу се задржао у
Осијеку, где је и умро 15/27. јуна 1850.48

САРАДЊА У ПЕШТАНСКИМ СРПСКИМ НАРОДНИМ НОВИНАМА
ТЕОДОРА ПАВЛОВИЋА

Академик Василије Крестић је навео, да је Теодор Павловић у Српским
народним новинама 1840. полемисао са београдским Српским новинама и да
му је у томе помагао Лазар Зубан49.

Петронијевић
критику „Правитељствујушчег совјета” В. Караџића (1847).

ЛАЗАР ЗУБАН И ВУК КАРАЏИЋ

У оставштини Вука Караџића сачувано је дванaест писама Лазе Зуба
на и једно његовог брата Радивоја (Рада) Зубана писаних од 1829. до 1845.
Зубанова писма Вуку нису сачувана. Знамо да је писао Вуку 9/21. децембра
1829; 14. новембра 1831; 16/28. октобра 1836. и 20. новембра 1845, али Зуба
нових писама је вероватно било и више.

Када је Зубан прешао у Србију његова породица у Меленцима није
имала никаквих вести о његовој судбини. Због тога се брат Рада Зубан обра
тио Вуку, који га је 17. септембра 1829. „малим” писмом, које није сачувано,
обавестио о Лази.

У чл: 2236
каже се, да се кирајџија никако не може ползовати застарјелосћу, а у 2240. каже се како се
може догодити да се њоме може ползовати и онај кој то право испрва нијe имао но тек позд

95

исто време пренео му је поруку кнеза Милоша да још не прелази из Земуна
у Београд. Зубан, као секретар митрополита, молио је Вука 14/26. октобра
1831. да у Новом Саду изради два печата „као што је печат Његове Екселен
ције Митрополита Карловачког”. Како Зубанова мајка није могла да издржи
у Меленцима, потражила је сина. Без пасоша, по зими, прешла је из Земуна
у Београд, о чему је Зубан известио Вука писмом од 7/19. јануара 1832, а у
писму од 18/30. маја 1832, послао му је оглас на превод књиге Брачни поклон,
и моли да му сакупи претплатнике у Земуну.

Године 1804. донет је Француски грађански закон, којим је гарантована
једнакост грађана пред законом, слобода вере, право приватне својине, а 21.
марта 1805. публикован је Code Napoleon.

преведе дело Наполеона Бонапарта себе истога описъ: изводъ
изъ собственога Бонапартова рукописа одъ єдно­га Американца (Coffinières,
Antoine-Siméon-Gabriel: Napoléon peint par lui même: Extrait du véritable ma­
nuscript de Napoléon Bonaparte) у коме се налази и хронологија живота до 1814.

После тога је настала пауза у дописивању с Вуком Краџићем, а онда
писмима од 30. августа и 16/28. новембра 1844, и 8/20. новембра 1845. Зубан
шаље Вуку списак претплатника на Српске народне пјесме, које је сакупио
у Београду. Међу претплатницима се, поред осталих, налазе Стојан Симић,
председник Совјета, и чланови Совјета: Стефан Стефановић Тенка, Милосав
Здравковић и прота Матеја Ненадовић, као и друге познате личности:

фебруара 1839),
а један од чланова био је и Зубан, именован истога дана.61 Према члану 37
Устава, Апелациони суд су чинили председник и четири члана. Имао је
надлежност искључиво као другостепени суд за предмете који су већ пре
суђени од окружног суда. Кнез Александар Карађорђевић поставио је Симу
Милутиновића за члана Другог апелационог суда 7/19. фебруара 1846. У њему
су поред Милутиновића били и Бошко Тадић, Јеремија Станојевић, Гаја Дабић
и Стефан Стефановић Тенка. Милутиновић, као члан Апелационог суда није
дозвољавао да се било ко осуди на смртну казну и тиме постао сметња управ
ним властима. Из тих разлога, али и због његових веза са научним и књижев
ним круговима Русије, послат је јула 1846.